
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 
«20»   февраля 2025  года                                                                                        №275 

 

О проведении родительских собраний 

в 9-х классах общеобразовательных 

организаций Старооскольского 

городского округа в феврале 2025 

года   

 

 

В соответствии с пунктом 39  Порядка проведения государственной итоговой ат-

тестации по образовательным программам основного  общего образования, утвержден-

ным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной служ-

бы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551,  с пунктом 1.4.6. 

«дорожной карты» по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного  общего образования на территории Старо-

оскольского городского округа в 2025 году, утвержденной приказом департамента обра-

зования администрации Старооскольского городского округа от 27.01.2025 №107, в це-

лях проведения информационно-разъяснительной работы по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного обще-

го  образования (далее – ГИА-9) в 2025 году с родителями (законными представителями) 

учащихся 9-х классов  общеобразовательных организаций Старооскольского городского 

округа 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 25 по 28 февраля 2025 года в общеобразовательных орга-

низациях Старооскольского городского округа родительские собрания в 9-х классах на 

тему «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного общего образования в 2025 году» с использованием 

единых презентационных и информационных материалов. 

 

2. Назначить муниципальным координатором по подготовке и проведению 

родительских собраний в 9-х классах общеобразовательных организаций Староос-

кольского городского округа Акимову Н.В., начальника отдела общего образования 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа.  

 

3. Директору муниципального бюджетного учреждения «Старооскольский 

центр оценки качества образования» Луневой С.Н., директору муниципального бюд-

жетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» Устюговой И.А. подготовить презентационные, информационные материа-

лы по вопросам организации и проведения ГИА-9, психологической поддержки уча-



щихся 9-х классов в период подготовки и участия в экзаменационной кампании 2025 

года. 

 

4. Директору муниципального бюджетного учреждения «Старооскольский 

центр оценки качества образования» Луневой С.Н.: 

5.1. Обеспечить информационное сопровождение родительских собраний  на 

сайте департамента образования администрации Старооскольского городского окру-

га, сайте муниципального бюджетного учреждения «Старооскольский центр оценки 

качества образования». 

5.2. Направить в электронном виде в общеобразовательные организации пре-

зентационные, информационные и раздаточные материалы для проведения родитель-

ского собрания в 9-х классах в срок до 24 февраля 2025 года. 

 

6. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа, реализующих образовательные программы основного общего  

образования:  

6.1. Обеспечить проведение родительского собрания в 9-х классах в 

установленные сроки в соответствии с планом (приложение 1). 

6.2. Проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся 9-х 

классов о дате, месте  и времени проведения родительского собрания.  

6.3. Утвердить состав работников, привлекаемых к организации и проведению 

родительского собрания, в срок до 25 февраля 2025 года. 

6.4. Предоставить  работникам, назначенным докладчиками на родительском 

собрании по вопросам организации и проведения ГИА-9, психологической поддержки 

участников ГИА-9,  информационные и презентационные материалы департамента 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

6.5. Обеспечить при проведении родительского собрания соблюдение 

санитарно-эпидемиологических рекомендаций Роспотребнадзора. 

6.6. Обеспечить присутствие на родительском собрании: 

 заместителя руководителя, курирующего вопросы подготовки к ГИА-9; 

 классных руководителей 9-х классов; 

 учителей русского языка и математики, работающих в 9-х классах; 

 учителей-предметников, осуществляющих подготовку к ГИА-9 по предметам 

по выбору; 

 педагога-психолога (при наличии); 

 родителей (законных представителей) учащихся 9-х классов. 

6.7. Предоставить в департамент образования администрации Старооскольского 

городского округа в срок до 12.00 часов рабочего дня, следующего за днем проведения 

родительского собрания, в электронном виде: сканкопии явочных листов (образец 

явочного листа прилагается) и фотоотчет (2-3 фотографии). 

 

8.   

  

 
 

 

 

 

 

 

Лунева София Николаевна,  

8(4725) 22-4-02 



Приложение 1 

 

Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от  20  февраля  2025 г. №275 

 

 

Примерный план  проведения  

родительского собрания в 9-х классах в общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа   

 февраль 2025 года 

 
Время Мероприятия Исполнитель/ 

докладчик 

Используемые  

материалы 

Накануне 

проведения 

мероприятия 

Тиражирование 

информационных буклетов 

для родителей 

Заместитель руководителя, 

ответственный за 

проведение ГИА 

Информационные 

буклеты (материал 

предоставляется МБУ 

«СЦОКО») 

17.30-18.00 Регистрация участников 

собрания, размещение в 

актовом зале 

Ответственные за 

регистрацию, дежурный 

Явочный лист 

(приложение 2 к 

приказу) 

18.00 -18.05 Приветственное слово Руководитель ОО  

18.05-18.30 Основной доклад 

«Государственная итоговая 

аттестация по 

образовательным программам  

основного общего 

образования в 2025 году»  

Заместитель руководителя, 

курирующий вопросы 

ГИА-9 

Презентация, 

примерное 

выступление (материал 

предоставляется МБУ 

«СЦОКО»)  

18.30-18.35 Выступление «Подготовка к 

ОГЭ по русскому языку» 

Учитель русского языка Презентация, 

выступление  (учитель 

готовит 

самостоятельно)  

18.35-18-40 Выступление «Подготовка к 

ОГЭ по математике» 

Учитель математики Презентация, 

выступление (учитель 

готовит 

самостоятельно) 

18.40-18.50 Выступление 

«Психологическая поддержка 

выпускников в период 

подготовки  и проведения 

экзаменов. Рекомендации для 

родителей» 

Педагог-психолог школы 

 

 Презентация, 

примерное 

выступление (материал 

предоставляется МБУ 

«ЦППМСС») 

18.50-18.53 Выступление «Я сдал ОГЭ»  Выпускники ОО 

(обучающиеся 10 кл), с 

лучшими результатами 

ОГЭ в предыдущие годы 

Выступление 

(выпускник готовит 

самостоятельно) 

с 18.53 Ответы на вопросы. Выступающие  

19.00 -19.15 Консультационный пункт 

(групповые/индивидуальные 

консультации по подготовке к 

ОГЭ по предметам по 

выбору). 

Учителя-предметники  Форма проведения и 

используемые 

материалы по выбору 

учителя (подготовка 

самостоятельная) 

 

  



Приложение 2 

 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от 20 февраля 2025 г. №275 

 

Явочный лист 

родителей (законных представителей) учащихся 9-х классов 

_______________________________________________________________________, 
(наименование ОО) 

 

принявших участие в муниципальном родительском собрании «Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2025 году» 

 

Дата 27 февраля  2025 года 

 

№ п/п Ф.И.О. ребенка Класс Ф.И.О. родителя Подпись 

родителя 

     

     

 

Директор:                           ___________/______________________ 

 

Заместитель директора:   ___________/______________________ 

 

Классные руководители:  ___________/______________________ 

 

___________/______________________ 

 

___________/______________________ 

 

___________/______________________ 

 

 
 


